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Abstract

Hyperkinetic syndrome (formely known as „minimal brain dysfunction“) is a

behaviour disorder originating in childhood in which the essential features are signs of

developmentally inappropriate inattention, impulsivity and hyperactivity. Hyperkinetic

syndrome is caused by prenatal and perinatal brain damage or it can be caused by a

brain injury in childhood. It is widely believed that genetic and allergic factors may also

play an important role. It has been estimated that approximately 3-10% of the total

children population are affected by the hyperkinetic syndrome. The syndrome is more

common in males than females.

Enhanced need of social contact and emotional acceptance are the two common

effects of the disorder. A child with hyperkinetic syndrome can be treated with

medication and psychotherapy (individual or family psychotherapy). Children can often

experience difficulties in forming relationships with other children and the child makes

enemies rather than friends. Schoolmates often try to avoid any contact with the child

due to his complicated behaviour.

Therefore, it is very important to support the child’s integration into the

childrens‘ group. The burden of the integration into the peers group should lie with the

school, especially the teachers who are most familiar with the child.

The aim of my work is „Detection of integration of child with hyperkinetic

syndrome into the peers‘ group in the school institution and determine, which signs of

this disorder and how interact integration of these childern."

I wanted to propose equipments for theirs integration.

The hypothesis is „Children with the hyperkinetic syndrome have problems with

their integration into the peers‘ groups in both nursery schools and basic schools

(without special needs)“.

For my work I have employed quantitative methods using a questionnaire. The

questionnaire concentrated on relationships and influences on the relationships between

children with hyperkinetic syndrome and other children. Firstly I have interviewed

nursery school teachers and basic schoul teachers. In the next stage I have interviewed

experts in special educational centres and pedagogic-psychological clinics.

I have used only certain key questions for the data evaluation to confirm or

disprove the working hypothesis. The results of my work have shown that the

integration of the children with hyperkinetic syndrome into the peers‘ group is not

difficult. Therefore, my working hypothesis has been diproved.

Due to the findings of my work I propose the following services for the children

with the hyperkinetic syndrome in nursery schools and basic schools:

• Service of an expert in the field of work with children with the disorder who would

provide both counselling, guidance and therapy.

• According to the results of my work I expect a big advantage of having a assistant of

teacher who would deal with the child.

• The Importance have certainly special educational centres and pedagogic-

psychological clinics. I see assist in the partnership of the parents and these school-

institutions. This partnership should intervene school, that the child visit. These

school-institution offer to a concrete assistance in the sense of the support and

therapy for the child and parents. They afford methodical advice by education.
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ÚVOD

Hyperkinetický syndrom znamená poruchu pozornosti provázenou

hyperaktivitou. Člověka postihuje především v dětském věku, může však pokračovat i

do dospělosti. Tuto poruchu provázejí takové projevy, které se ve společnosti lidí nedají

nijak skrýt. Jsou to především impulsivita, hyperaktivita, neudržení pozornosti

a v neposlední řadě vyhrocené emoce.

Co se týče kolektivu, velice se tu jejich projevy zvýrazňují. Protože je dítě

s hyperkinetickým syndromem při hrách a společných aktivitách velmi rušivé, ostatní

děti ho časem do společné práce nechtějí zapojovat. Pokud se k tomu ještě přidá

necitlivý přístup pedagogů, je problém „na střeše“. Pedagog si o dítěti myslí, že nemá

žádnou morální záklopku, že se zkrátka chovat lépe nechce. Časem si k němu vytvoří

bariéru, což samozřejmě ostatní děti vycítí. Chovají se pak k tomuto dítěti způsobem,

který vidí u své „paní učitelky“. Ostatní děti si nedokáží zracionalizovat, proč se jejich

spolužáci chovají, tak jak se chovají, konkrétně proč se to dítě, o kterém já píši, neumí

chovat správně. Když se jim na nich jakákoli věc nelíbí, dokáží toto dítě vyčlenit

z kolektivu a ne tak snadno mu umožní vrátit se zpět. Socializace dítěte

s hyperkinetickým syndromem je díky projevům jeho chování a jiným problémům

velmi nesnadná a integrace téměř nedosažitelná.

Dítě s hyperkinetickým syndromem se postupně přizpůsobuje obrazu, který

vytvoří jeho okolí a může to u něj způsobit velmi vážné psychické problémy, konkrétně

poruchy osobnosti.

Vzniká zde tedy i sociální problém, který vnímá celá rodina, kde toto dítě žije.

Díky této poruše mohou nastat rozdíly v názorech na výchovu a tím i problémy

v rodinných vztazích. Při nepochopení problému od známých a kamarádů může

vzniknout sociální izolace a nedůvěra v jakoukoli pomoc. Přitom existuje spousta

způsobů, jak dítěti i celé rodině pomoci. K možnostem pomoci dospěji v závěru mé

práce.
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Výzkumem, který jsem udělala pomocí dotazníkového šetření, také vyvrátím

nebo potvrdím hypotézu, zda-li dítě s hyperkinetickým syndromem má problémy

s integrací mateřských škol a běžných tříd základních škol.

Mám osobní zkušenost s dětmi, které tuto poruchu mají, a proto bych chtěla

přispět rozborem jejich problému k nějakému řešení při pomoci v integraci.

3

1. SOUČAS/Ý STAV

1.1. Co je to hyperkinetický syndrom?

Na označení této poruchy se používají nejrůznější terminologie. Ty nejznámější

jsou „hyperkinetická porucha“, „syndrom hyperaktivity“, v dnešní době nepoužívané

„hyperkineze“, „hyperkinetická reakce“ a „LMD“ – lehká mozková dysfunkce. Však

nejčastěji používaným je termín „ADHD“. Tento pojem také zaměním s termínem

„hyperkinetický syndrom“.

1.1.1. Pojem ADHD

Existuje více definicí, tím nejzákladnějším je, že ADHD, přeloženo z anglického

jazyka, znamená attention deficit hyperaktivity disorder, porucha pozornosti provázená

hyperaktivitou. Jak uvádí Chroustovská, P. (5): „ADHD lze definovat jako vývojovou

poruchu, charakterizovanou nepřiměřeným stupněm pozornosti, hyperaktivity

a impulzivity“. Stejná autorka (4) tvrdí: „Patří mezi tzv. spektrální poruchy, protože se

u různých lidí vyskytuje v různých stupních závažnosti“. ADHD je psychiatrická

diagnóza, která se vztahuje především na děti se sociálními a kognitivními obtížemi.

(20)

Nancy E. O’Dell a Patricia A. Cook používají pojem symetrický tonický šíjový

reflex. Jsou toho názoru, že velký počet dětí s ne zcela vyvinutým STŠR

je diagnostikován jako hyperaktivní nebo s poruchou nedostatku pozornosti. Mají

potíže, které se objeví při dlouhodobém sezení v tzv. správné poloze. (12) O’Dell,N.E.

a Cook, P.A. str. 22 (12) uvádí: „STŠR je automatický pohyb, který způsobuje, že horní

polovina těla pracuje v protikladu k dolní polovině těla. Když je horní polovina napnutá,

dolní polovina se ohýbá, a naopak“.
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1.1.2. Krátký přehled historie pojmu ADHD

Jak uvádí Pokorná, V. str. 129 (14): „Již v roce 1890 referoval o symptomech

poruch pozornosti a chování William James ve svých „Principles of Psychology“.

Georg Still, britský pediatr, popsal začátkem minulého století dvacet dětí ze své praxe,

které byly temperamentní, vzpurné, potměšilé, s nedostatečnými volními zábranami.

Předpokládal, že příčinnou chování není špatné vedení ze strany rodičů, ale poranění

mozku“. Tato teorie získala další příznivce z řad odborníků. Kolem 2. světové války se

začalo hovořit o lehké mozkové dysfunkci, která byla spojena s následky poranění hlavy

u vojáků. Tento termín se používal v anglosaské literatuře až do začátku 60. let.

Do českého odborného prostředí ho uvedl Matějček: tvrdí, že synonymem je mu pojem

vývojových poruch učení, ty jsou prakticky synonymem pro lehké mozkové

encefalopatie. (14)

V české odborné literatuře je hyperaktivita nejčastěji uváděna jako jeden

ze symptomů lehké mozkové dysfunkce, tzn. drobného, difuzního poškození mozku.

1.1.3. Legislativa pojmu

Touto poruchou se zabývá Zákon č. 561/2004 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných a také

Vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. V Zákoně č. 561/2004 Sb. (24)

je uvedeno: „Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami


[…]


Počet pozitivních výsledků rozborů klíčových odpovědí byl celkově 4, oproti 2

negativním a jedné průměrné.

Sama jsem toho názoru, že dítě s hyperkinetickým syndromem problémy

s integrací má.

Pro optimální zhodnocení hypotézy by bylo vhodné realizovaný průzkum

doplnit, zejména z důvodu nevýstižného rozvrstvení respondentů do různých věkových

kategoriích, podle délky jejich praxe. Rovněž by bylo vhodné upřesnit formulaci

a výběr některých otázek.

Cíl mé práce zní: „Zjištění stavu integrace dětí s hyperkinetickým syndromem

do kolektivu ostatních dětí ve školských zařízeních. Chtěla jsem také prověřit, které

projevy této poruchy a jakým způsobem ovlivňují jejich integraci a navrhnout, kterými

opatřeními ji lze podpořit.“

Navrhuji .... tyto služby, které by podle mého názoru byly pro dítě

s hyperkinetickým syndromem v základních a mateřských školách vhodné:

• Např. služba v podobě vyškoleného pracovníka k této problematice ve školách,

který by poskytoval jak odborné poradenství, tak popřípadě terapeutickou pomoc.

• Svůj velký význam vidím v asistentovi pedagoga. Velice usnadní práci pedagoga a

zcela zajisté podá pomocnou ruku při interakci dítěte s ostatními dětmi.

• Své místo mají zajisté i speciálně pedagogická centra a pedagogicko-psychologické

poradny. Službu od škol vidím ve spolupráci a zprostředkování kontaktu mezi rodiči

a těmito zařízeními. Tato zařízení nabízejí konkrétní pomoc ve smyslu podpory

a terapií nejen pro děti, ale i pro rodiče. Poskytnou metodické rady při výchově

rodičům a při výuce pedagogům.

Cíl práce jsem tedy splnila.
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KLÍČOVÁ SLOVA

� dítě s hyperkinetickým syndromem

� hyperaktivita

� poruchy pozornosti

� impulsivita

� integrace
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PŘÍLOHA

Dotazník

Dobrý den,
Jmenuji se Lucie Rainerová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty v Českých
Budějovicích. Dělám bakalářskou práci na téma „Problematika dětí s hyperkinetickým
syndromem a jeho integrace do mateřských škol a do běžných tříd základních škol“. Touto prací
bych chtěla zjistit, zda-li děti s hyperkinetickým syndromem mají problémy s integrací
do mateřských škol a bělých tříd základních škol. Chtěla bych Vás poprosit o spolupráci.
Dotazník je zcela anonymní, bude sloužit pouze pro potřeby mé bakalářské práce. Předem Vám
děkuji za jeho vyplnění.

1. Jaký obor jste vystudoval(a)?

…………………………………………………………………………………………

2. Jak dlouho se pohybujete v pedagogické oblasti?

a) do 5 let
b) 6 – 14 let
c) 15 – 29 let
d) 30 a více let

3. Seřaďte prosím projevy hyperkinetického syndromu podle závažnosti a celkové

přítěže pro dítě tak, jak to vnímáte ve Vašem zařízení. (5 – největší přítěž, 1 –
nejmenší přítěž)

neudržení pozornosti
impulsivita
vyhrocené emoce
nadměrná aktivita
problémy s jemnou a hrubou motorikou

4. Seřaďte prosím projevy hyperkinetického syndromu podle míry výskytu ve

Vašem zařízení.
(5 – nejvíce se vyskytující, 1 – nejméně se vyskytující)

neudržení nepozornosti
impulsivita
vyhrocené emoce
nadměrná aktivita
problémy s jemnou a hrubou motorikou

5. Jakým stupněm byste ohodnotil(a) nejzávažnější projevy hyperkinetického syndromu
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u dítěte ve Vašem zařízení? (1 – lehký stupeň, 2 – střední, 3 – těžký, 4 – velmi závažný)

1 2 3 4

6. Jak hodnotíte začlenění dítěte s hyperkinetickým syndromem do kolektivu ostatních
dětí?
(Zakroužkujte prosím, 1 – úplné a 7 – žádné)

1 2 3 4 5 6 7

7. V čem vidíte řešení pro účinnější integraci dítěte s hyperkinetickým syndromem?
a) osobní asistent

b) asistent pedagoga
c) snížení počtu dětí ve třídě
d) praxe vysokoškolských studentů

8. Umožňuje Vám zařízení, kde pracujete, se v problematice hyperkinetického
syndromu dále vzdělávat?

ANO NE

9. Pokud ANO, prosím napište jak:

………………………………………………………………………………………

Prosím o vyplnění pouze pracovníky mateřských a základních škol.
Všechny otázky směřují pouze na třídy Vaší školy.

10. Mají děti s hyperkinetickým syndromem nějaké kamarády?

ANO NE

11. Pokud ANO, tak kolik je takových, že s dětmi s hyperkinetickým syndromem
podnikají společné aktivity více než se zdravými dětmi?

a) méně jak 2
b) 3 - 5
c) více jak 5

12. Mívají děti s hyperkinetickým syndromem při hrách a společných aktivitách
s ostatními dětmi aktivní role?

a) nikdy
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b) zřídka
c) často
d) pořád

13. Pokud ANO, tak je to z iniciativy:

a) dítěte s hyperkinetickým syndromem
b) ostatních dětí

14. Kolik dětí zdravých se straní dětí s hyperkinetickým syndromem a nechce s nimi
spolupracovat (hrát si s nimi)?
(Myslí se z celkového počtu dětí ve třídě.)

a) méně jak 25 %
b) 25 – 50 %
c) 50 – 75 %
d) více jak 75 %

15. Děti zdravé reagují na vytvořené a organizované aktivity dětí s hyperkinetickým
syndromem:

a) zcela odmítavě
b) zúčastní se, ale ne moc rádi
c) nemají problém se zapojit