POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Lucie Rainerová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Vláčilková
- Katedra: .....
- Název bakalářské práce: Problematika dítěte s hyperkinetickým syndromem a jeho integrací do společnosti a školní docházky
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka probrala problematiku, kterou si zvolila jako
téma odbornou a praktickou. Vyjádřila ji velmi stručně a
přesně.
Metodika práce je PPP, PVP, PPO a přirovnání, přičemž
klíčové slovo je:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které presidentské svazky se týkají
právního a politického systému?

Datum:

*S. S. S.*

Podpis vedoucího bakalářské práce

*S. S. S.*